
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

 

ПРИКАЗ 

От 22.12. 2021г.                                                                                               №01-04/440 

 

 

О повышении квалификации руководящих  

и педагогических кадров организаций г. Евпатория,  

осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Республики Крым в 2022 году 

 

 

 На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 21.12.2021 г. № 2027 «Об организации предоставления дополнительного 

профессионального образования в ГБОУ ДПО РК КРИППО в 2022 году для повышения 

квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым», с целью выполнения 

плана-графика на  обучение в ГБОУ ДПО РК  «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования»  по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации руководящих и педагогических кадров организаций 

г. Евпатория,  и исполнения  государственного задания на 2022 год, согласно заявкам 

образовательных  организаций                              
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному  казенному  учреждению  «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций» (Мироненко О.Е.): 

1.1. Организовать обучение в ГБОУ ДПО РК  «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования»  по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации руководящих и педагогических кадров 

организаций г. Евпатория, в соответствии с планом-графиком  реализации 

дополнительных  профессиональных программ повышения квалификации на 2022 год 

(см. приложение). 

1.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение повышения квалификации 

руководящих и педагогических кадров организаций г. Евпатория. 

2. Руководителям образовательных  учреждений: 

2.1. Обеспечить контроль за  своевременным направлением  работников соответствующих 

категорий на обучение по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации в соответствии с подпунктом 1.1. настоящего приказа. 

3. Контроль за  исполнением  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                                          

администрации города Евпатории 

Республики Крым         В.И.Жеребец 
  

 

 

 
Вершалович Т.А. 3 33 48 

 

 

 



 
                                                                                                                                            Приложение  

ПЛАН-ГРАФИК 

реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым  в 2022 году 

 

№ 

п/п 

№ 

ДП

П 

ПК 

Категория  педагогических 

работников 

Наименование дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации 

Срок освоения 

программы 

форма 

обучения 

Продолжит

ельность 

обучения 

1 177 Педагоги-психологи ОО, ДОО «Организация и содержание деятельности педагога-психолога в рамках психолого-

педагогического консилиума (ППк) образовательной организации» 
18 очная 17.01-19.01 

2 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного урока в начальной школе (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 18 очная 17.01-19.01 

3 44 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)»(обществознание) 
36 очная 17.01-21.01 

4 91 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (математика) 

36 очная 17.01-21.01 

5 95 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по биологии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (биология) 

36 очная 17.01-21.01 

6 151 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (русский язык) 

36 очная 17.01-21.01 

7 1 Директора общеобразовательных 

организаций 

«Эффективное управление образовательной организацией в современных условиях» 
72 очная 17.01-28.01 

8 75 Учителя физической культуры «Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа по физической культуре 

в образовательных организациях в условиях реализации ФГОС ООО» 
72 очная 17.01-28.01 

9 157 Воспитатели организаций 

интернатного типа 

«Организационно-методическое обеспечение воспитательной работы в 

образовательных организациях интернатного типа» 
72 очная 17.01-28.01 

10 161 Учителя-логопеды «Содержание и организация коррекционно-педагогической работы по устранению 

нарушений речевого развития обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» 

72 очная 17.01-28.01 

11 162 Педагоги дополнительного 

образования г.Судака 

«Организационно-педагогическое обеспечение реализации дополнительных 

общеобразовательных программ» 
72 очная 17.01-28.01 

12 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72  очная 17.01-28.01 

13 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72  очная 17.01-28.01 

14 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72  очная 17.01-28.01 



15 213 Зам.директора ОО, учителя 

начальных классов, учителя 

инклюзивных классов, педагоги-

психологи, специалисты, 

работающие с обучающимися с 

ОВЗ, МБОУ «Ялтинская  СШ № 7 

им.Н.Лисановой» 

«Организация специальных образовательных условий для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов» 

18  очная 

17.01-31.01   

(17.01; 20.01; 

24.01;27.01; 

31.01) 

18 256 Учителя начальных классов «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 24.01-26.01 

19 43 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по истории 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)»» (история) 

36 очная 24.01-28.01 

20 91 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (математика) 

36 очная 24.01-28.01 

21 94 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по географии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (география) 

36 очная 24.01-28.01 

22 120 Учителя английского языка «Технология подготовки обучающихся к ОГЭ по английскому языку» 36 очная 24.01-28.01 

23 151 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (русский язык) 

36 очная 24.01-28.01 

25 133 Учителя английского языка «Всероссийские проверочные работы (ВПР) по английскому языку как инструмент 

внутренней системы оценки качества образования» 
18 очная 31.01-02.02 

26 193 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Организация проектной деятельности в рамках ФГОС второго поколения» 
18 очная 31.01-02.02 

27 244 Учителя начальных классов «Методические и содержательные аспекты подготовки младших школьников к 

Всероссийским проверочным работам» 
18 очная 31.01-02.02 

28 27 Учителя, преподающие ОРКСЭ «Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 
36 очная 31.01-04.02 

29 44 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)»(обществознание) 

36 очная 31.01-04.02 

30 96 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по химии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (химия) 

36 очная 31.01-04.02 

31 151 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (русский язык) 

36 очная 31.01-04.02 

32 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности реализации регионального компонента в дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (в т.ч. в условиях дистанционного обучения)» 
36 очная 31.01-04.02 

33 153 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по английскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ основного государственного экзамена 

(ОГЭ)» (английский язык) 

36 очная 31.01-04.02 

34 116 Учителя крымскотатарского языка и 

литературы 

«Преподавание крымскотатарского языка и литературы в условиях открытой 

образовательной среды»» 
72 очная 31.01-11.02 



35 159 Педагоги, работающие в 

инклюзивных и специальных 

классах ОУ 

«Психолого-педагогические аспекты обучения детей с ОВЗ» 

72 очная 31.01-11.02 

36 218 Заместители заведующих по 

воспитательно-методической 

работе, старшие воспитатели ДОО 

«Методическое сопровождение воспитательно-образовательного процесса дошкольной 

образовательной организации Республики Крым» 72 очная 31.01-11.02 

37 224 Музыкальные руководители ДОО «Формирование и развитие профессиональной компетентности музыкального 

руководителя дошкольной образовательной организации» 
72 очная 31.01-11.02 

38 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 31.01-11.02 

40 144 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Подготовка педагогов к участию в конкурсах профессионального мастерства» 
18 очная 01.02-03.02 

42 137 Учителя немецкого языка «Особенности обучения второму иностранному языку (немецкий) в МБО Республики 

Крым в соответствии с ФГОС» 
18 очная 07.02-09.02 

43 44 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ»(обществознание) 
36 очная 07.02-11.02 

44 91 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (математика) 
36 очная 07.02-11.02 

45 92 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по информатике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (информатика) 
36 очная 07.02-11.02 

46 151 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (русский язык) 
36 очная 07.02-11.02 

47 190 Учителя технологии «Формирование предметных и метапредметных компетенций у учащихся на уроках 

технологии» 
36 очная 07.02-11.02 

48 268 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Детский КВН: от подготовки к реализации» 
36 очная 07.02-11.02 

51 255 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по учебно-воспитательной и 

воспитательной работе, педагоги-

организаторы учебного предмета 

«ОБЖ», педагогические работники 

«Обеспечение комплексной безопасности деятельности образовательных организаций» 

18 очная 08.02-10.02 

52 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного урока в начальной школе (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 14.02-16.02 

53 4 Директора общеобразовательных 

организаций, заместители 

директоров по УВР, заместители 

директоров по ВР, резерв 

руководящих кадров 

«Организационная культура как способ повышения эффективности управленческой 

деятельности в образовательной организации (в т.ч. с использованием дистанционного 

обучения)» 36 очная 14.02-18.02 

54 85 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (математика) 
36 очная 14.02-18.02 

55 89 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по биологии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (биология) 
36 очная 14.02-18.02 

56 94 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по географии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (география) 
36 очная 14.02-18.02 

57 121 Учителя английского языка «Технология подготовки обучающихся к ЕГЭ по английскому языку» 36 очная 14.02-18.02 

58 151 Эксперты предметных комиссий «Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 36 очная 14.02-18.02 



ОГЭ по русскому языку развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (русский язык) 

59 160 Учителя-дефектологи «Профессиональная деятельность учителя-дефектолога по обучению, воспитанию, 

коррекции нарушений развития и социальной адаптации обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» 

72 очная 14.02-28.02 

60 165 Педагоги-психологи дошкольных 

образовательных организаций 

«Психологическое сопровождение реализации программ дошкольного образования» 
72 очная 14.02-28.02 

61 218 Заместители заведующих по 

воспитательно-методической 

работе, старшие воспитатели ДОО 

«Методическое сопровождение воспитательно-образовательного процесса дошкольной 

образовательной организации Республики Крым» 72 очная 14.02-28.02 

62 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 14.02-28.02 

64 256 Учителя начальных классов «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 15.02-17.02 

65 277 Учителя, участвующие в реализации 

проекта «Курчатовский класс» 

«Формирование предметных и межпредметных компетенций обучающихся в рамках 

реализации проекта «Курчатовский класс» 
18 очная 16.02-18.02 

67 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 18.02-04.03 

68 6 Директора общеобразовательных 

организаций  

«Экономические и правовые основы управленческой деятельности»  
18 очная 21.02-24.02 

69 76 Учителя физической культуры «Проектирование и проведение современного урока физической культуры в условиях 

инклюзивного образования детей с ОВЗ в соответствии с требованиями ФГОС» 
18 очная 21.02-24.02 

70 108 Учителя русского языка и 

литературы 

«Особенности подготовки обучающихся к итоговому собеседованию по русскому 

языку»  
18 очная 21.02-24.02 

71 259 Учителя английского языка «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования» (английский язык) 

18 очная 21.02-24.02 

73 57 Учителя астрономии «Преподавание учебного предмета «Астрономия» с использованием дистанционных 

образовательных ресурсов»» 
24 очная 21.02-25.02 

74 276 Учителя биологии, географии, 

химии, физики 

«Формирование функциональной грамотности на уроках естественно-научного цикла с 

учетом требований ФГОС» 
24 очная 21.02-25.02 

75 264 Зам. директора МБОУ по 

воспитательной работе, педагоги-

организаторы 

«Школа – центр образования, воспитания и становления личности» 

24 очная 21.02-25.02 

76 85 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по математике 

«Подготовка экспертов (председателей и членов) предметных комиссий по проверке 

выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (математика) 
36 очная 21.02-28.02 

77 219 Резерв руководителей дошкольных 

образовательных учреждений 

«Теория и практика организации деятельности и управления дошкольным 

образовательным учреждением» 
36 очная 21.02-28.02 

79 3 Резерв руководителей 

общеобразовательных организаций. 

«Формирование профессиональных компетенций руководителя как необходимое 

условие развития управленческого потенциала» 
36 очная 28.02-04.03 

80 42 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертовпредметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (обществознание) 
36 очная 28.02-04.03 

81 48 Учителя математики «Методика использования дистанционных образовательных технологий при обучении 

математике» 
36 очная 28.02-04.03 

82 87 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по физике 

«Подготовка экспертов (председателей и членов) предметных комиссий по проверке 

выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (физика)  
36 очная 28.02-04.03 

83 147 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (русский язык)  
36 очная 28.02-04.03 



84 149 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по английскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (английский язык) 
36 очная 28.02-04.03 

85 228 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций (стаж 

работы не более 5лет) 

«Формирование готовности воспитателя (молодого специалиста) ДОО к 

профессиональному саморазвитию (в т.ч. в условиях дистанционного обучения)» 36 очная 28.02-04.03 

86 269 Педагоги дополнительного 

образования, работающие с 

дошкольниками, воспитатели ДОО, 

старшие воспитатели ДОО, 

педагоги центров развития ребенка 

«Виды и формы организации дополнительного образования детей в дошкольном 

образовательном учреждении» 

36 очная 28.02-04.03 

89 102 Учителя русского языка и 

литературы 

«Система подготовки обучающихся к итоговому сочинению» 
18 очная 01.03-03.03 

91 220 Заведующие ДОУ, заместители 

директоров общеобразовательных 

организаций по дошкольному 

образованию, старшие воспитатели 

«Особенности организации безопасности жизнедеятельности дошкольной 

образовательной организации» 
18 очная 01.03-03.03 

92 256 Учителя начальных классов «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 01.03-03.03 

93 238 Учителя начальных классов «Основы финансовой грамотности детей младшего школьного возраста» 

18 очная 02.03-04.03 

94 12 Руководители образовательных 

организаций, руководители органов 

управления образованием городских 

округов Республики Крым. 

«Организация деятельности образовательных организаций в период профилактики 

инфекционных вирусных заболеваний» 
18 очная 09.03-11.03 

95 28 Учителя, преподающие «Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России» (ОДНКНР) 

«Преподавание предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (ОДНКНР) в соответствии с Концепцией патриотического и духовно-

нравственного воспитания населения в Республике Крым» 

18 очная 09.03-11.03 

96 59 Учителя географии «Современные технологии обучения географии в соответствии с требованиями ФГОС 

ОО» 
18 очная 09.03-11.03 

97 79 Учителя ОБЖ, преподаватели-

организаторы ОБЖ 

«Методика преподавания раздела "Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни" на уроках ОБЖ» 
18 очная 09.03-11.03 

98 129 Учителя английского языка «Обучение грамматике английского языка: инновационные подходы и технологии» 18 очная 09.03-11.03 

99 257 Учителя русского языка и 

литературы 

«Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования» (русский язык и литература) 

18 очная 09.03-11.03 

100 163 Педагоги дополнительного 

образования детей 

«Проектирование дополнительных общеразвивающих программ» 
18 очная 09.03-11.03 

101 180 Заместители директоров по 

воспитательной работе, педагоги-

психологи ОО, социальные педагоги  

«Формирование стратегии и тактики профилактики правонарушений и девиантных 

форм поведения детей и подростков в условиях образовательной организации» 18 очная 09.03-11.03 

103 236 Педагогические работники, 

работающие в группах 

комбинированной и 

компенсирующей направленности в 

т.ч. с детьми с ОВЗ 

«Содержание профессиональной деятельности педагога дошкольной образовательной 

организации в работе с детьми ОВЗ (в.т.ч. с использованием электронных ресурсов)» 

18 очная 09.03-11.03 

105 244 Учителя начальных классов «Методические и содержательные аспекты подготовки младших школьников к 18 очная 09.03-11.03 



Всероссийским проверочным работам» 

106 85 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (математика) 
36 очная 09.03-15.03 

107 90 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по химии 

«Подготовка экспертовпредметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (химия) 
36 очная 09.03-15.03 

108 147 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (русский язык)  
36 очная 09.03-15.03 

109 13 Руководители  и заместители 

руководителей ОО 

«Правовые аспекты деятельности образовательной организации в условиях 

противодействия распространению коронавирусной инфекции и других инфекционных 

заболеваний» 

18 очная 14.03-16.03 

110 17 Учителя истории и обществознания «Использование дистанционных технологий в преподавании истории и 

обществознания» 
18 очная 14.03-16.03 

111 56 Учителя физики «Использование современных образовательных технологий как условие повышения 

эффективности учебно-воспитательного процесса по физике» 
18 очная 14.03-16.03 

112 63 Учителя биологии «Использование регионального компонента в ходе преподавания биологии» 18 очная 14.03-16.03 

113 110 Учителя русского языка и 

литературы 

«Современные подходы к обучению написанию изложения и сочинения-рассуждения 

по исходному тексту»  
18 очная 14.03-16.03 

114 163 Педагоги дополнительного 

образования детей 

«Проектирование дополнительных общеразвивающих программ» 
18 очная 14.03-16.03 

116 233 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Методика экономического воспитания детей дошкольного возраста. Основы 

финансовой грамотности» 
18 очная 14.03-16.03 

117 238 Учителя начальных классов «Основы финансовой грамотности детей младшего школьного возраста» 18 очная 14.03-16.03 

118 248 Учителя начальных классов «Особенности изучения краеведческого материала на уроках «Окружающий мир» 18 очная 14.03-16.03 

119 42 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертов  предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (обществознание) 
36 очная 14.03-21.03 

120 149 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по английскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (английский язык) 
36 очная 14.03-21.03 

126 41 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по истории 

«Подготовка экспертов (председателей и членов) предметных комиссий по проверке 

выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (история)  
36 очная 21.03-25.03 

127 148 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по литературе 

«Подготовка экспертовпредметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (литература) 
36 очная 21.03-25.03 

128 150 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по иностранному языку 

«Подготовка экспертов  предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (иностранный язык) 
36 очная 21.03-25.03 

129 155 Заместители директоров по 

воспитательной работе ОУ, 

педагоги-организаторы 

«Актуальные вопросы воспитательной работы в образовательной организации в 

условиях современной модели образования» 72 очная 21.03-01.04 

130 161 Учителя-логопеды «Содержание и организация коррекционно-педагогической работы по устранению 

нарушений речевого развития обучающихся с ОВЗ» 
72 очная 21.03-01.04 

131 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 21.03-01.04 

132 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 21.03-01.04 

133 237 Учителя начальных классов 

Симферопольского района 

«Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 21.03-01.04 

141 244 Учителя начальных классов «Методические и содержательные аспекты подготовки младших школьников к 

Всероссийским проверочным работам» 
18 очная 28.03-30.03 

142 41 Эксперты предметных комиссий «Подготовка экспертов (председателей и членов) предметных комиссий по проверке 36 очная 28.03-01.04 



ЕГЭ по истории выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (история)  

143 88 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по географии 

«Подготовка экспертов  предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (география) 
36 очная 28.03-01.04 

144 115 Учителя, преподающие родные 

языки 

«Современные подходы к преподаванию родных языков в образовательных 

организациях Республики Крым в условиях реализации требований ФГОС» 
36 очная 28.03-01.04 

145 147 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по русскому языку 

«Подготовка экспертов  предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (русский язык)  
36 очная 28.03-01.04 

146 149 Эксперты предметных комиссий 

ЕГЭ по английскому языку 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ЕГЭ» (английский язык) 
36 очная 28.03-01.04 

147 216 Руководители, заместители 

руководителей, педагоги, 

воспитатели ДОУ, учителя-

дефектологи, учителя-логопеды, 

педагоги-психологи ОО, тьюторы, 

сопровождающие детей с ОВЗ 

раннего возраста 

«Организация и содержание ранней помощи детям с ограниченными возможностями 

здоровья, детям социального и биологического риска» 

36 очная 28.03-01.04 

149 217 Заведующие дошкольными 

образовательными организациями, 

заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по дошкольному образованию 

«Управление инновационной деятельностью в дошкольной образовательной 

организации» 

72 очная 28.03-08.04 

150 224 Музыкальные руководители ДОО «Формирование и развитие профессиональной компетентности музыкального 

руководителя дошкольной образовательной организации» 
72 очная 28.03-08.04 

152 256 Учителя начальных классов «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 30.03-01.04 

154 257 Учителя русского языка и 

литературы 

«Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования» (русский язык и литература) 

18 очная 04.04-06.04 

156 44 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по обществознанию 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ»(обществознание) 
36 очная 04.04-08.04 

157 91 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по математике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (математика) 
36 очная 04.04-08.04 

158 95 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по биологии 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (биология) 
36 очная 04.04-08.04 

159 152 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по литературе 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ ОГЭ» (литература) 
36 очная 04.04-08.04 

160 228 Воспитатели ДОУ (стаж работы не 

более 5лет) 

«Формирование готовности воспитателя (молодого специалиста) ДОО к 

профессиональному саморазвитию (в т.ч. в условиях дистанционного обучения)» 
36 очная 04.04-08.04 

161 15 Учителя истории и обществознания «Реализация ФГОС: актуальные вопросы теории и методики преподавания истории и 

обществознания в общеобразовательных организациях» 
72 очная 04.04-15.04 

162 119 Учителя английского языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по английскому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 
72 очная 04.04-15.04 

163 157 Воспитатели организаций 

интернатного типа 

«Организационно-методическое обеспечение воспитательной работы в 

образовательных организациях интернатного типа» 
72 очная 04.04-15.04 

164 185 Учителя музыки «Формировании жизненной позиции и моральных ценностей ребенка посредством 

художественной музыкально-практической деятельности» 
72 очная 04.04-15.04 



165 217 Заведующие ДОУ, заместители 

директоров ОУ по дошкольному 

образованию 

«Управление инновационной деятельностью в дошкольной образовательной 

организации» 72 очная 04.04-15.04 

166 224 Музыкальные руководители ДОО «Формирование и развитие профессиональной компетентности музыкального 

руководителя дошкольной образовательной организации» 
72 очная 04.04-15.04 

167 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 04.04-15.04 

169 249 Учителя начальных классов, 

преподающие  ОРКСЭ 

«Использование речевых средств и средств информационно -коммуникационных 

технологий при работе с текстом на уроках ОРКСЭ» 
18 очная 11.04-13.04 

170 93 Эксперты предметных комиссий 

ОГЭ по физике 

«Подготовка экспертов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом экзаменационных работ  ОГЭ» (физика) 
36 очная 11.04-15.04 

171 100 Учителя русского языка и 

литературы 

«Актуальные вопросы подготовки школьников к ГИА по русскому языку с учетом 

использования цифровой образовательной среды» 
36 очная 11.04-15.04 

173 2 Зам.директоров  ОУ по УВР «Управленческая деятельность и развитие образовательной организации в условиях 

модернизации системы образования Российской Федерации» 
72 очная 11.04-22.04 

174 51 Учителя информатики «Методика преподавания информатики в условиях реализации ФГОС» 72 очная 11.04-22.04 

175 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 11.04-22.04 

176 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 11.04-22.04 

177 11 Руководители образовательных 

организаций, должностные лица, 

обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность  

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 

18 очная 12.04-14.04 

178 33 Педагоги-организаторы, 

заместители директора по ВР, 

учителя обществознания 

«Особенности воспитания и социализации учащихся в современном мире. Роль 

молодежных субкультур» 18 очная 18.04-20.04 

180 220 Заведующие дошкольными 

образовательными организациями, 

заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по дошкольному образованию, 

старшие воспитатели 

«Особенности организации безопасности жизнедеятельности дошкольной 

образовательной организации» 

18 очная 18.04-20.04 

181 242 Учителя начальных классов «Внеурочная деятельность в начальной школе: проектирование и реализация (т.ч. с 

использованием электронных ресурсов)» 
18 очная 18.04-20.04 

182 27 Учителя, преподающие «Основы 

религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

«Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 36 очная 18.04-22.04 

183 60 Учителя, преподающие 

«Крымоведение» 

«Научно-методические аспекты преподавания курса «Крымоведение» в основной 

школе» 
36 очная 18.04-22.04 

184 99 Учителя русского языка и 

литературы 

«Развитие функциональной грамотности обучающихся как приоритетного направления 

в образовании на уроках русского языка и литературы» 
36 очная 18.04-22.04 

185 122 Учителя английского языка «Особенности формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках 

английского языка» 
36 очная 18.04-22.04 

186 164 Педагоги дополнительного 

образования  

«Особенности организации образовательного процесса и социализации детей в том 

числе с  ОВЗ в системе дополнительного образования» 
36 очная 18.04-22.04 



187 186 Учителя музыки, музыкальные 

работники ДОУ, педагоги ДО 

«Инструментальное коллективное музицирование на занятиях музыкой в 

образовательных организациях» 
36 очная 18.04-22.04 

190 271 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной работе, 

учителя-предметники, педагоги 

дополнительного образования 

«Центр «Точка роста» как ресурс формирования у обучающихся современных 

технологических навыков»  
18 очная 20.04-22.04 

191 115 Учителя, преподающие родные 

языки 

«Современные подходы к преподаванию родных языков в образовательных 

организациях Республики Крым в условиях реализации требований ФГОС» 
36 очная 21.04-28.04 

193 18 Учителя истории и обществознания «Актуальные проблемы истории Крыма» 18 очная 26.04-28.04 

194 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных достижений учащихся на уроках физической культуры и 

мониторинг эффективности обучения в условиях реализации ФГОС» 
18 очная 26.04-28.04 

195 104 Учителя русского языка и 

литературы 

«Современные принципы интерпретации и преподавания русской литературы в школе 

как путь к успешному выполнению ФГОС» (авторская, А.Б. Перзеке) 
18 очная 26.04-28.04 

196 140 Учителя французского языка «Особенности обучения второму иностранному языку (французский) в 

общеобразовательных учебных заведениях Республики Крым в соответствии с ФГОС» 
18 очная 26.04-28.04 

197 172 Учителя-предметники, педагоги-

организаторы, классные 

руководители, педагоги-психологи, 

педагоги дополнительного 

образования детей 

«Система выявления и поддержки одаренных детей в образовательной организации» 

18 очная 26.04-28.04 

198 232 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Познавательное развитие детей дошкольного возраста: особенности растительного 

мира Крыма» 
18 очная 26.04-28.04 

199 233 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Методика экономического воспитания детей дошкольного возраста. Основы 

финансовой грамотности» 
18 очная 26.04-28.04 

200 263 Заместители директоров  ОУ по 

учебно-воспитательной работе (вновь 

назначенные и с опытом 

управленческой деятельности до 5 л.  

«Особенности организации образовательного процесса в условиях реализации 

обновленных ФГОС» 
24 очная 26.04-29.04 

201 266 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Актуальные вопросы формирования функциональной грамотности педагогов» 
24 очная 26.04-29.04 

202 57 Учителя астрономии «Преподавание учебного предмета «Астрономия» с использованием дистанционных 

образовательных ресурсов»» 
24 очная 26.04-29.04 

203 276 Учителя биологии, географии, 

химии, физики 

«Формирование функциональной грамотности на уроках естественно-научного цикла с 

учетом требований ФГОС» 
24 очная 26.04-29.04 

204 187 Учителя музыки «Создание онлайн-продуктов и их использование на уроках музыки» 24 очная 26.04-29.04 

205 264 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по воспитательной работе, педагоги-

организаторы 

«Школа – центр образования, воспитания и становления личности» 

24 очная 26.04-29.04 

207 8 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

«Организация методической работы в общеобразовательной организации» 
18 очная 04.05-06.05 

209 28 Учителя, преподающие «Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России» (ОДНКНР) 

«Преподавание предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (ОДНКНР) в соответствии с Концепцией патриотического и духовно-

нравственного воспитания населения в Республике Крым» 

18 очная 04.05-06.05 

210 50 Учителя математики «Методика формирования и развития функциональной грамотности школьников на 18 очная 04.05-06.05 



уроках математики основной школы» 

211 61 Учителя преподающие 

«Крымоведение», учителя 

географии 

«Региональное крымоведение в условиях дистанционного обучения» 

18 очная 04.05-06.05 

212 274 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной работе, 

учителя-предметники, педагоги 

дополнительного образования 

«Межпредметная интеграция в центрах «Точка роста» как средства повышения 

качества образования и целостного развития личности обучающихся»  
18 очная 04.05-06.05 

213 110 Учителя русского языка и 

литературы 

«Современные подходы к обучению написанию изложения и сочинения-рассуждения 

по исходному тексту»  
18 очная 04.05-06.05 

214 130 Учителя английского языка «Развитие профессиональных компетенций учителей английского языка в контексте 

требований профессионального стандарта педагога» 
18 очная 04.05-06.05 

215 163 Педагоги дополнительного 

образования детей 

«Проектирование дополнительных общеразвивающих программ» 
18 очная 04.05-06.05 

217 210 Заместители директора ОО, 

тьюторы, учителя инклюзивных 

классов, учителя, осуществляющие 

надомное обучение 

«Обучение, воспитание и развитие детей с тяжелыми и множественными нарушениями» 

18 очная 04.05-06.05 

218 240 Учителя начальных классов «Эффективные средства, формы и методы работы с детьми с ОВЗ (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 04.05-06.05 

219 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности реализации регионального компонента в дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (дистанционно)» 
36 очная 04.05-12.05 

220 67 Учителя химии «ФГОС общего образования и предметное содержание образовательного процесса на 

уроках химии» 
72 очная 04.05-19.05 

221 99 Учителя русского языка и 

литературы 

«Развитие функциональной грамотности обучающихся как приоритетного направления 

в образовании на уроках русского языка и литературы» 
36 очная 05.05-13.05 

222 7 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

«Внутришкольный контроль – определяющий фактор эффективного функционирования 

школы» 
18 очная 11.05-13.05 

223 262 Учителя истории «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных  ФГОС основного общего образования» (история) 
18 очная 11.05-13.05 

224 76 Учителя физической культуры «Проектирование и проведение современного урока физической культуры в условиях 

инклюзивного образования детей с ОВЗ в соответствии с требованиями ФГОС» 
18 очная 11.05-13.05 

225 197 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Оказание первой доврачебной помощи в результате несчастного случая» 
18 очная 11.05-13.05 

226 213 Заместители директора ОО, учителя 

начальных классов, учителя 

инклюзивных классов, педагоги-

психологи, специалисты, 

работающие с обучающимися с ОВЗ 

и инвалидностью 

«Организация специальных образовательных условий для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов» 

18  

очная 
11.05-13.05 

227 272 Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

(воспитательной) работе, педагоги 

дополнительного образования, 

классные руководители 

«Центр «Точка роста»: новые возможности для воспитания, обучения и развития 

учащихся»  

18 очная 11.05-13.05 

228 222 Заместители заведующих по 

воспитательно-методической 

«Дистанционное образование в условиях дошкольной образовательной организации» 
18 очная 11.05-13.05 



работе, старшие воспитатели ДОО 

229 45 Учителя математики «Методика обучения математике и подходы к организации учебного процесса в 

условиях реализации ФГОС» 
72 очная 11.05-24.05 

230 54 Учителя физики «Актуальные вопросы методики преподавания физики в условиях реализации ФГОС» 72 очная 11.05-24.05 

231 97 Учителя русского языка и 

литературы 

«Формирование предметных и метапредметных компетенций обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и литературы» 
72 очная 11.05-24.05 

232 136 Учителя немецкого языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по немецкому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 
72 очная 11.05-24.05 

234 212 Заместители директора ОО, учителя 

инклюзивных классов начальной 

школы, педагоги-психологи, 

тьюторы 

«Психолого-педагогическая коррекция нарушений учебных навыков у детей с 

интеллектуальными нарушениями» 
18 очная 12.05-16.05 

235 261 Учителя географии «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных  ФГОС основного общего образования» (география) 
18 очная 16.05-18.05 

236 243 Учителя начальных классов «Применение технологии изобретательских задач в образовательном процессе 

начальной школы (т.ч. с использованием электронных ресурсов)» 
18 очная 16.05-18.05 

237 35 Педагогические работники 

образовательных организаций  

«Формирование финансовой грамотности учащихся   общеобразовательных 

организаций в рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в 

Российской Федерации» 

36 очная 16.05-20.05 

238 117 Учителя крымскотатарского языка и 

литературы 

«Инновационные технологии в работе учителя крымскотатарского языка и литературы 

в условиях реализации ФГОС» 
36 очная 16.05-20.05 

239 182 Учителя ИЗО «Педагогический дизайн урока изобразительного искусства в условиях цифровой 

образовательной среды» 
36 очная 16.05-20.05 

240 15 Учителя истории и обществознания «Реализация ФГОС: актуальные вопросы теории и методики преподавания истории и 

обществознания в общеобразовательных организациях» 
72 очная 16.05-27.05 

241 225 Воспитатели ДОУ г.Евпатории «Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 16.05-27.05 

243 156 Воспитатели групп продленного дня «Содержание и методическое обеспечение воспитательной деятельности в группе 

продленного дня» 
72 очная 16.05-27.05 

245 80 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Формирование ИКТ-компетенции педагогического работника для организации 

дистанционного обучения в образовательном учреждении» (примечание: для работы в 

системе дистанционного обучения на платформе Moodle) 

36 очная 23.05-27.05 

246 164 Педагоги дополнительного 

образования г.Судака 

«Особенности организации образовательного процесса и социализации детей в том 

числе с  ОВЗ в системе дополнительного образования» 
36 очная 23.05-27.05 

247 191 Учителя технологии «Организация и сопровождение проектной и исследовательской деятельности 

обучающихся на уроках технологии в  ОУ Республики Крым» 
36 очная 23.05-27.05 

250 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных достижений учащихся на уроках физической культуры и 

мониторинг эффективности обучения в условиях реализации ФГОС» 
18 очная 25.05-27.05 

251 260 Учителя биологии «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных  ФГОС основного общего образования» (биология) 
18 очная 25.05-27.05 

252 143 Педагоги-библиотекари 

(библиотекари)  ОУ 

«Современные формы и методы применения информационно-компьютерных 

технологий при библиотечном обслуживании учащихся образовательной организации»  
18 очная 25.05-27.05 

253 170 Классные руководители 

Джанкойского района  

«Классный руководитель: эффективные технологии взаимодействия участников 

образовательного процесса» 
18 очная 30.05-01.06 

254 175 Педагоги дополнительного 

образования детей 

«Актуальные вопросы дополнительного образования детей: физкультурно-спортивная 

деятельность» 
18 очная 30.05-01.06 

255 233 Воспитатели дошкольных «Методика экономического воспитания детей дошкольного возраста. Основы 18 очная 30.05-01.06 



образовательных организаций финансовой грамотности» 

256 64 Учителя биологии «Изучение сложных вопросов школьного курса биологии в 8 и 9 классах: «Высшая 

нервная деятельность. Нейрогуморальная регуляция процессов жизнедеятельности 

организма» 

24 очная 30.05-02.06 

257 27 Учителя г.Феодосии, преподающие 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» (ОРКСЭ) 

«Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 36 очная 30.05-03.06 

259 245 Учителя начальных классов «Методические и организационные аспекты преподавания курса «Крымоведение» в 

начальной школе» 
36 очная 30.05-03.06 

260 75 Учителя физической культуры «Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа по физической культуре 

в образовательных организациях в условиях реализации ФГОС ООО» 
72 очная 30.05-10.06 

261 116 Учителя крымскотатарского языка и 

литературы 

«Преподавание крымскотатарского языка и литературы в условиях открытой 

образовательной среды»» 
72 очная 30.05-10.06 

262 166 Педагоги-психологи 

общеобразовательных организаций 

«Психолого-педагогическое сопровождение реализации основных образовательных 

программ» 
72 очная 30.05-10.06 

263 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 30.05-10.06 

264 226 Воспитатели групп 

компенсирующего вида  ДОУ 

«Особенности работы педагога дошкольной образовательной организации в группах 

компенсирующего вида в условиях реализации регионального компонента в 

соответствии с ФГОС ДО» 

72 очная 30.05-10.06 

265 237 Учителя начальных классов 

г.Евпатории 

«Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 30.05-10.06 

267 11 Руководители ОО, должностные 

лица, обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность  

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 
18 очная 31.05-02.06 

269 7 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

«Внутришкольный контроль – определяющий фактор эффективного функционирования 

школы» 
18 очная 06.06-08.06 

270 262 Учителя истории «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленнях ФГОС  основного общего образования» (история) 
18 очная 06.06-08.06 

271 270 Учителя-предметники, педагоги 

дополнительного образования 

«Робототехника и 3D-моделирование в образовательных центрах «Точка роста» и 

детских технопарках «Кванториум»  
18 очная 06.06-08.06 

273 223 Инструкторы по физической 

культуре ДОО 

«Современные физкультурно-оздоровительные технологии в физическом воспитании 

детей дошкольного возраста» 72  

очная 
06.06-20.06 

275 255 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по учебно-воспитательной и 

воспитательной работе, педагоги-

организаторы учебного предмета 

«ОБЖ», педагогические работники 

«Обеспечение комплексной безопасности деятельности образовательных организаций» 

18 очная 07.06-09.06 

276 256 Учителя начальных классов «Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 07.06-09.06 

278 173 Педагогические работники, 

отвечающие за духовно-

нравственное и патриотическое 

воспитание в образовательных 

«Актуальные вопросы реализации дополнительной образовательной программы 

«ЮНАРМИЯ» в образовательных организациях Республики Крым» 
18 очная 14.06-16.06 



организациях 

279 221 Заведующие ДОУ, заместители 

директоров  ОУ по дошкольному 

образованию, старшие воспитатели 

«Профессиональная компетентность современного руководителя дошкольной 

образовательной организации: правила успешного публичного выступления» (авторская 

программа Э.Э. Бахича) 

18 очная 14.06-16.06 

280 253 Заместители директоров по учебно-

воспитательной работе, учителя 

начальных классов, руководители 

методических объединений 

учителей начальных классов, 

методисты (специалисты) 

муниципальных методических 

служб, курирующие начальное 

образование. 

«Современные подходы к изучению результативности обучения в начальных классах» 

18 очная 14.06-16.06 

281 263 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по учебно-воспитательной работе 

(вновь назначенные и с опытом 

управленческой деятельности до 5 

лет)  

«Особенности организации образовательного процесса в условиях реализации 

обновленных ФГОС» 

24 очная 14.06-17.06 

282 266 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Актуальные вопросы формирования функциональной грамотности педагогов» 
24 очная 14.06-17.06 

283 46 Учителя математики «Методика обучения приемам решения задач с параметрами в курсе математики 

средней школы» 
36 очная 14.06-20.06 

291 35 Педагогические работники 

образовательных организаций  

«Формирование финансовой грамотности учащихся   общеобразовательных 

организаций в рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в 

Российской Федерации» 

36 очная 20.06-24.06 

293 115 Учителя, преподающие родные 

языки 

«Современные подходы к преподаванию родных языков в образовательных 

организациях Республики Крым в условиях реализации требований ФГОС» 
36 очная 20.06-24.06 

294 229 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Формирование профессиональной компетентности и творческого подхода 

воспитателей ДОО к   художественно-эстетическому развитию детей дошкольного 

возраста» 

36 очная 20.06-24.06 

296 11 Руководители ОО, должностные 

лица, обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность  

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 
18 очная 21.06-23.06 

297 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных достижений учащихся на уроках физической культуры и 

мониторинг эффективности обучения в условиях реализации ФГОС» 
18 очная 21.06-23.06 

298 258 Учителя математики «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных  ФГОС основного общего образования» (математика) 
18 очная 21.06-23.06 

299 238 Учителя начальных классов «Основы финансовой грамотности детей младшего школьного возраста» 18 очная 22.06-24.06 

300 132 Учителя английского языка «Проектирование современного урока английского языка на основе системно-

деятельностного подхода» 
18 очная 05.09-07.09 

301 172 Учителя-предметники, педагоги-

организаторы, классные 

руководители, педагоги-психологи, 

педагоги доп.образования детей 

«Система выявления и поддержки одаренных детей в образовательной организации» 

18 очная 05.09-07.09 

302 240 Учителя начальных классов «Эффективные средства, формы и методы работы с детьми с ОВЗ (в т.ч. в условиях 18 очная 05.09-07.09 



дистанционного обучения)» 

303 27 Учителя, преподающие ОРКСЭ «Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 
36 очная 05.09-09.09 

304 117 Учителя крымскотатарского языка и 

литературы 

«Инновационные технологии в работе учителя крымскотатарского языка и литературы 

в условиях реализации ФГОС» 
36 очная 05.09-09.09 

305 164 Педагоги дополнительного 

образования  

«Особенности организации образовательного процесса и социализации детей в том 

числе с ОВЗ  в системе дополнительного образования» 
36 очная 05.09-09.09 

306 15 Учителя истории и обществознания «Реализация ФГОС: актуальные вопросы теории и методики преподавания истории и 

обществознания в общеобразовательных организациях» 
72 очная 05.09-16.09 

307 45 Учителя математики «Методика обучения математике и подходы к организации учебного процесса в 

условиях реализации ФГОС» 
72 очная 05.09-16.09 

308 58 Учителя географии «Проблемы современного урока географии в условиях реализации ФГОС» 72 очная 05.09-16.09 

309 78 Учителя ОБЖ, преподаватели-

организаторы ОБЖ 

«Основы безопасности жизнедеятельности в условиях реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 
72 очная 05.09-16.09 

310 97 Учителя русского языка и 

литературы 

«Формирование предметных и метапредметных компетенций обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и литературы» 
72 очная 05.09-16.09 

311 165 Педагоги-психологи дошкольных 

образовательных организаций 

«Психологическое сопровождение реализации программ дошкольного образования» 
72 очная 05.09-16.09 

312 225 Воспитатели  ДОУ г.Евпатории «Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 05.09-16.09 

314 255 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по учебно-воспитательной и 

воспитательной работе, педагоги-

организаторы учебного предмета 

«ОБЖ», педагогические работники 

«Обеспечение комплексной безопасности деятельности образовательных организаций» 

18 очная 06.09-08.09 

315 14 Руководители и педагогические 

работники образовательных 

организаций 

«Повышение эффективности образовательного процесса в школах с низкими 

результатами обучения» 18 очная 12.09-14.09 

316 170 Классные руководители «Классный руководитель: эффективные технологии взаимодействия участников 

образовательного процесса» 
18 очная 12.09-14.09 

317 234 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности формирования у детей дошкольного возраста культуры здорового и 

безопасного образа жизни» 
18 очная 12.09-14.09 

318 122 Учителя английского языка «Особенности формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках 

английского языка» 
36 очная 12.09-16.09 

319 174 Педагоги дополнительного 

образования, работающие в системе 

общего и дополнительного 

образования детей по направлениям 

«хореографическая деятельность», 

«музыкальная деятельность» 

«Актуальные вопросы дополнительного образования детей: хореографическая, 

музыкальная (хоровая) деятельность» 

36 очная 12.09-16.09 

320 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 12.09-23.09 

321 11 Руководители образовательных 

организаций, должностные лица, 

обеспечивающие 

антитеррористическую 

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 
18 очная 13.09-15.09 



защищенность образовательной 

организации  

322 247 Учителя начальных классов «Особенности организации работы с младшими школьниками по формированию 

духовно-нравственных ценностей»(авторская программа Л.В. Наумовой) 
18 очная 14.09-16.09 

323 10 Руководители ОО, педагогические 

работники 

«Обеспечение информационной безопасности участников учебно-воспитательного 

процесса» 
18 очная 19.09-21.09 

324 38 Эксперты по аттестации 

педагогических работников органов 

управления образованием городских 

округов Республики Крым 

«Аттестация педагогических работников как комплексная оценка уровня их 

квалификации и педагогического профессионализма» 
18 очная 19.09-21.09 

325 258 Учителя математики «Особенности организации образовательного процесса в контексте реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования» (математика) 

18 очная 19.09-21.09 

326 112 Учителя русского языка  «Концептуальные и содержательные аспекты преподавания русского языка на основе 

УМК «Русский язык» линейки 5-11 класс (Авторы: А.Н. Рудяков, Т.Я. Фролова, М.Г. 

Маркина-Гурджи, А.С. Бурдина)» 

18 очная 19.09-21.09 

327 53 Учителя информатики «Методика преподавания языка программирования Python в школьном курсе 

информатики» 36 очная 19.09-23.09 

328 115 Учителя г.Феодосии, преподающие 

родные языки 

«Современные подходы к преподаванию родных языков в образовательных 

организациях Республики Крым в условиях реализации требований ФГОС» 
36 очная 19.09-23.09 

329 190 Учителя технологии «Формирование предметных и метапредметных компетенций у учащихся на уроках 

технологии» 
36 очная 19.09-23.09 

330 227 Воспитатели групп с 

крымскотатарским языком обучения 

и воспитания, воспитатели 

билингвальных групп 

«Особенности организации работы воспитателя дошкольной образовательной 

организации в группах с крымскотатарским языком обучения и воспитания» 
36 очная 19.09-23.09 

331 62 Учителя биологии «Современные подходы к преподаванию биологии в условиях реализации ФГОС» 72 очная 19.09-30.09 

332 75 Учителя физической культуры «Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа по физической культуре 

в образовательных организациях в условиях реализации ФГОС ООО» 
72 очная 19.09-30.09 

333 119 Учителя английского языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по английскому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 
72 очная 19.09-30.09 

334 162 Педагоги дополнительного 

образования (ДО) 

«Организационно-педагогическое обеспечение реализации дополнительных 

общеобразовательных программ» 72 очная 19.09-30.09 

335 167 Социальные педагоги «Практическая деятельность социального педагога в условиях реализации ФГОС и 

введения Профессионального стандарта «Специалист в области воспитания» 
72 очная 19.09-30.09 

336 226 Воспитатели групп 

компенсирующего вида  ДОУ 

«Особенности работы педагога дошкольной образовательной организации в группах 

компенсирующего вида в условиях реализации регионального компонента в 

соответствии с ФГОС ДО» 

72 очная 19.09-30.09 

337 55 Учителя физики «Использование современного учебно-лабораторного оборудования на уроках физики» 18 очная 21.09-23.09 

340 20 Учителя истории «Подготовка обучающихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ по 

истории» 
18 очная 26.09-28.09 



341 213 Заместители директора ОО, учителя 

начальных классов, учителя 

инклюзивных классов, педагоги-

психологи, специалисты, 

работающие с обучающимися с ОВЗ 

и инвалидностью 

«Организация специальных образовательных условий для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов» 

18 очная 26.09-28.09 

342 3 Резерв руководителей 

общеобразовательных организаций. 

«Формирование профессиональных компетенций руководителя как необходимое 

условие развития управленческого потенциала» 
36 очная 26.09-30.09 

343 98 Учителя русского языка и 

литературы 

«Использование дистанционных образовательных технологий в преподавании русского 

языка и литературы»  
36 очная 26.09-30.09 

344 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности реализации регионального компонента в дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (в т.ч. в условиях дистанционного обучения)» 36 очная 26.09-30.09 

345 45 Учителя математики «Методика обучения математике и подходы к организации учебного процесса в 

условиях реализации ФГОС» 
72 очная 26.09-07.10 

346 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 26.09-07.10 

348 243 Учителя начальных классов «Применение технологии изобретательских задач в образовательном процессе 

начальной школы (т.ч. с использованием электронных ресурсов)» 
18 очная 27.09-29.09 

349 30 Учителя, преподающие «Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России» (ОДНКНР), 

«Основы религиозной культуры и 

светской этики» (ОРКСЭ) 

«Роль христианства, ислама и иудаизма в духовной культуре Крыма» 

18 очная 03.10-05.10 

350 77 Учителя физической культуры «Методы оценки учебных достижений учащихся на уроках физической культуры и 

мониторинг эффективности обучения в условиях реализации ФГОС» 18 очная 03.10-05.10 

351 131 Учителя английского языка «Современные технологии формирования лексических и грамматических навыков на 

уроках английского языка» 
18 очная 03.10-05.10 

352 249 Учителя начальных классов, 

преподающие ОРКСЭ 

«Использование речевых средств и средств информационно -коммуникационных 

технологий при работе с текстом на уроках ОРКСЭ» 
18 очная 03.10-05.10 

353 230 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций, 

учителя начальных классов 

«Особенности организации безопасности жизнедеятельности детей дошкольного и 

младшего школьного возраста. Оказание первой медицинской помощи» 36 очная 03.10-07.10 

354 97 Учителя русского языка и 

литературы 

«Формирование предметных и метапредметных компетенций обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и литературы» 
72 очная 03.10-14.10 

355 162 Педагоги дополнительного 

образования (ДО) 

«Организационно-педагогическое обеспечение реализации дополнительных 

общеобразовательных программ» 
72 очная 03.10-14.10 

356 181 Учителя ИЗО «Современные подходы к профессиональной деятельности учителя изобразительного 

искусства» 

72  

очная 
03.10-14.10 

357 217 Заведующие дошкольными 

образовательными организациями, 

заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по дошкольному образованию 

«Управление инновационной деятельностью в дошкольной образовательной 

организации» 

72 очная 03.10-14.10 

358 224 Музыкальные руководители ДОО «Формирование и развитие профессиональной компетентности музыкального 

руководителя дошкольной образовательной организации» 
72 очная 03.10-14.10 

361 143 Педагоги-библиотекари 

(библиотекари) 

«Современные формы и методы применения информационно-компьютерных 

технологий при библиотечном обслуживании учащихся образовательной организации»  
18 очная 05.10-07.10 



общеобразовательных организаций 

362 134 Учителя английского языка «Soft skills на уроках английского языка как необходимое условие успешной реализации 

образовательной траектории обучающихся»  
18 очная 06.10-10.10 

363 5 Директора, заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

«Ключевые компетенции руководителя образовательной организации» 
18 очная 10.10-12.10 

364 22 Учителя обществознания «Современные подходы к подготовке учащихся к ЕГЭ по обществознанию» 18 очная 10.10-12.10 

365 52 Учителя информатики «Организация системной подготовки обучающих к выполнению заданий ЕГЭ и ОГЭ по 

информатике и ИКТ» 
18 очная 10.10-12.10 

366 171 Классные руководители, учителя, 

педагоги-психологи ОО, педагоги-

организаторы 

«Новые технологии подготовки школьников к выбору будущей профессии» 

18 очная 10.10-12.10 

368 35 Педагогические работники 

образовательных организаций  

«Формирование финансовой грамотности учащихся   общеобразовательных 

организаций в рамках реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в 

Российской Федерации» 

36 очная 10.10-14.10 

369 245 Учителя начальных классов «Методические и организационные аспекты преподавания курса «Крымоведение» в 

начальной школе» 
36 очная 10.10-14.10 

372 126 Учителя английского языка «Дистанционное обучение английскому языку: особенности образовательных 

технологий электронного формата» 
18 очная 11.10-13.10 

374 277 Учителя, участвующие в реализации 

проекта «Курчатовский класс» 

«Формирование предметных и межпредметных компетенций обучающихся в рамках 

реализации проекта «Курчатовский класс» 
18 очная 12.10-14.10 

375 50 Учителя математики «Методика формирования и развития функциональной грамотности школьников на 

уроках математики основной школы» 
18 очная 17.10-19.10 

376 59 Учителя географии «Современные технологии обучения географии в соответствии с требованиями ФГОС 

ОО» 
18 очная 17.10-19.10 

377 115 Учителя, преподающие родные 

языки 

«Современные подходы к преподаванию родных языков в образовательных 

организациях Республики Крым в условиях реализации требований ФГОС» 
36 очная 17.10-21.10 

378 182 Учителя ИЗО «Педагогический дизайн урока изобразительного искусства в условиях цифровой 

образовательной среды» 
36 очная 17.10-21.10 

379 231 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности реализации регионального компонента в дошкольной образовательной 

организации Республики Крым (дистанционно)» 36 очная 17.10-21.10 

380 1 Директора общеобразовательных 

организаций 

«Эффективное управление образовательной организацией в современных условиях» 
72 очная 17.10-28.10 

381 75 Учителя физической культуры «Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа по физической культуре 

в образовательных организациях в условиях реализации ФГОС ООО» 
72 очная 17.10-28.10 

382 119 Учителя английского языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по английскому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 72 очная 17.10-28.10 

383 162 Педагоги дополнительного 

образования (ДО) 

«Организационно-педагогическое обеспечение реализации дополнительных 

общеобразовательных программ» 
72 очная 17.10-28.10 

384 189 Учителя технологии «Реализация Концепции преподавания предметной области «Технология» в 

общеобразовательных организациях Республики Крым» 
72 очная 17.10-28.10 

385 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 17.10-28.10 

386 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 17.10-28.10 



388 2

7

2 

Заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

(воспитательной) работе, педагоги 

дополнительного образования, 

классные руководители 

«Центр «Точка роста»: новые возможности для воспитания, обучения и развития 

учащихся»  

18 очная 19.10-21.10 

389 84 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Интернет-технологии для организации образовательного процесса при реализации 

дистанционного образования и очной формы обучения» 

18  

очная 
24.10-26.10 

391 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного урока в начальной школе (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 24.10-26.10 

392 27 Учителя, преподающие «Основы 

религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

«Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 36 очная 24.10-28.10 

393 47 Учителя математики «Система подготовки учащихся к математическим олимпиадам и конкурсам 36 очная 24.10-28.10 

394 99 Учителя русского языка и 

литературы 

«Развитие функциональной грамотности обучающихся как приоритетного направления 

в образовании на уроках русского языка и литературы» 
36 очная 24.10-28.10 

395 268 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Детский КВН: от подготовки к реализации» 
36 очная 24.10-28.10 

396 11 Руководители образовательных 

организаций, должностные лица, 

обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность образовательной 

организации, г.Керчи  

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 

18 очная 25.10-27.10 

397 2

7

3 

Заместители директоров по 

учебно-воспитательной работе, 

учителя-предметники, педагоги 

дополнительного образования 

«Использование современных средств обучения центров «Точка роста» для учебно-

исследовательской и проектной деятельности»  
18 очная 26.10-28.10 

399 50 Учителя математики «Методика формирования и развития функциональной грамотности школьников на 

уроках математики основной школы» 18 очная 31.10-02.11 

406 234 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Особенности формирования у детей дошкольного возраста культуры здорового и 

безопасного образа жизни» 
18 очная 31.10-02.11 

407 236 Педагогические работники, 

работающие в группах 

комбинированной и 

компенсирующей направленности в 

т.ч. с детьми с ОВЗ 

«Содержание профессиональной деятельности педагога дошкольной образовательной 

организации в работе с детьми ОВЗ (в.т.ч. с использованием электронных ресурсов)» 

18 очная 31.10-02.11 

408 239 Учителя начальных классов «Урок в начальной школе в формате дистанта» 18 очная 31.10-02.11 

410 169 Педагогические работники 

образовательных организаций 

(заместители директоров ОО, 

классные руководители, педагоги-

психологи ОО, социальные 

педагоги, учителя) 

«Технологии педагогического управления конфликтными ситуациями, возникающими в 

образовательной организации» 

24 очная 31.10-03.11 



414 255 Заместители директоров 

общеобразовательных организаций 

по учебно-воспитательной и 

воспитательной работе, педагоги-

организаторы учебного предмета 

«ОБЖ», педагогические работники 

«Обеспечение комплексной безопасности деятельности образовательных организаций» 

18 очная 01.11-03.11 

415 256 Учителя начальных классов 

Белогорского района 

«Особенности организации образовательного процесса в первых классах в контексте 

реализации нового ФГОС НОО» 
18 очная 01.11-03.11 

416 6 Директора общеобразовательных 

организаций  

«Экономические и правовые основы управленческой деятельности»  
18 очная 07.11-09.11 

417 21 Учителя истории «Ключевые аспекты подготовки обучающихся к ОГЭ по истории» 18 очная 07.11-09.11 

418 275 Учителя биологии и географии «Формирование функциональной грамотности на уроках естественно-научного цикла и 

географии с учетом требований ФГОС» 
18 очная 07.11-09.11 

419 103 Учителя русского языка и 

литературы 

«Современные тенденции в языке и культура речи педагога» 
18 очная 07.11-09.11 

420 125 Учителя английского языка «Обучение смысловому чтению на уроках английского языка» 18 очная 07.11-09.11 

421 211 Директора, заместители директора 

ОО, педагоги, учителя 

инклюзивных классов, социальные 

педагоги, педагоги-психологи 

«Профессиональные компетенции педагога в сфере инклюзивного образования» 

18 очная 07.11-09.11 

422 240 Учителя начальных классов «Эффективные средства, формы и методы работы с детьми с ОВЗ (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 07.11-09.11 

424 164 Педагоги дополнительного 

образования г.Феодосии 

«Особенности организации образовательного процесса и социализации детей в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья в системе дополнительного 

образования» 

36 очная 07.11-11.11 

425 51 Учителя информатики «Методика преподавания информатики в условиях реализации ФГОС» 72 очная 07.11-18.11 

426 155 Заместители директоров по 

воспитательной работе ОУ, 

педагоги-организаторы 

«Актуальные вопросы воспитательной работы в образовательной организации в 

условиях современной модели образования» 72 очная 07.11-18.11 

427 161 Учителя-логопеды «Содержание и организация коррекционно-педагогической работы по устранению 

нарушений речевого развития обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» 

72 очная 07.11-18.11 

428 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 07.11-18.11 

429 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 07.11-18.11 

430 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 07.11-18.11 

431 56 Учителя физики «Использование современных образовательных технологий как условие повышения 

эффективности учебно-воспитательного процесса по физике» 
18 очная 09.11-11.11 

434 65 Учителя биологии «Преподавание микробиологии, вирусологии и иммунологии в школьном курсе 

биологии» 
18 очная 14.11-16.11 

435 170 Классные руководители «Классный руководитель: эффективные технологии взаимодействия участников 

образовательного процесса» 
18 очная 14.11-16.11 

436 249 Учителя начальных классов, 

преподающие ОРКСЭ 

«Использование речевых средств и средств информационно -коммуникационных 

технологий при работе с текстом на уроках ОРКСЭ» 
18 очная 14.11-16.11 



437 101 Учителя русского языка и 

литературы 

«Особенности преподавания сложных тем в разделах «Орфография» и «Пунктуация» 

школьного курса русского языка» 
36 очная 14.11-18.11 

438 119 Учителя английского языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по английскому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 
72 очная 14.11-25.11 

439 223 Инструкторы по физической 

культуре ДОО 

«Современные физкультурно-оздоровительные технологии в физическом воспитании 

детей дошкольного возраста» 
72 очная 14.11-25.11 

442 275 Учителя биологии и географии «Формирование функциональной грамотности на уроках естественно-научного цикла и 

географии с учетом требований ФГОС» 
18 очная 16.11-18.11 

443 79 Учителя ОБЖ, преподаватели-

организаторы ОБЖ 

«Методика преподавания раздела "Основы медицинских знаний и здорового образа 

жизни" на уроках ОБЖ» 
18 очная 21.11-23.11 

444 266 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Актуальные вопросы формирования функциональной грамотности педагогов» 
24 очная 21.11-24.11 

445 276 Учителя биологии, географии, 

химии, физики 

«Формирование функциональной грамотности на уроках естественно-научного цикла с 

учетом требований ФГОС» 
24 очная 21.11-24.11 

446 198 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Оказание первой доврачебной помощи при различных состояниях и заболеваниях» 
36 очная 21.11-25.11 

447 16 Учителя обществознания, 

преподаватели социальных 

дисциплин  ОО 

«Преподавание учебного предмета «Обществознание» в соответствии с ФГОС» 

72 очная 21.11-02.12 

448 45 Учителя математики «Методика обучения математике и подходы к организации учебного процесса в 

условиях реализации ФГОС» 
72 очная 21.11-02.12 

449 54 Учителя физики «Актуальные вопросы методики преподавания физики в условиях реализации ФГОС» 72 очная 21.11-02.12 

450 58 Учителя географии «Проблемы современного урока географии в условиях реализации ФГОС» 72 очная 21.11-02.12 

451 97 Учителя русского языка и 

литературы 

«Формирование предметных и метапредметных компетенций обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и литературы» 
72 очная 21.11-02.12 

453 185 Учителя музыки «Формировании жизненной позиции и моральных ценностей ребенка посредством 

художественной музыкально-практической деятельности» 
72 очная 21.11-02.12 

454 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 21.11-02.12 

455 242 Учителя начальных классов «Внеурочная деятельность в начальной школе: проектирование и реализация (т.ч. с 

использованием электронных ресурсов)» 
18 очная 23.11-25.11 

456 24 Учителя обществознания, 

экономики 

«Современные подходы к преподаванию экономики в общеобразовательных 

организациях» 
18 очная 28.11-30.11 

457 106 Учителя русского языка и 

литературы (для ШНОР по итогам 

ГИА) 

«Создание условий для получения качественного образования по русскому языку и 

литературе в образовательной организации» 18 очная 28.11-30.11 

458 254 Методисты ГМЦ по начальному 

образованию, руководители МО 

учителей начальных классов, 

учителя начальных классов 

«Организация внутришкольного контроля в начальной школе» 

18 очная 28.11-30.11 

459 229 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Формирование профессиональной компетентности и творческого подхода 

воспитателей ДОО к   художественно-эстетическому развитию» 
36 очная 28.11-02.12 

460 119 Учителя английского языка «Содержание и организация учебно-воспитательного процесса по английскому языку в 

общеобразовательной организации в соответствии с ФГОС» 
72 очная 28.11-09.12 

461 218 Заместители заведующих по 

воспитательно-методической 

работе, старшие воспитатели ДОО 

«Методическое сопровождение воспитательно-образовательного процесса дошкольной 

образовательной организации Республики Крым» 72 очная 28.11-09.12 



462 68 Учителя химии «Формирование экспериментальных умений и навыков на уроках химии и во 

внеклассной деятельности» 
18 очная 30.11-02.12 

465 23 Учителя обществознания «Современные подходы к подготовке учащихся к ОГЭ по обществознанию» 18 очная 05.12-07.12 

466 28 Учителя, преподающие «Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России» (ОДНКНР) 

«Преподавание предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (ОДНКНР) в соответствии с Концепцией патриотического и духовно-

нравственного воспитания населения в Республике Крым» 

18 очная 05.12-07.12 

467 232 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Познавательное развитие детей дошкольного возраста: особенности растительного 

мира Крыма» 
18 очная 05.12-07.12 

468 233 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Методика экономического воспитания детей дошкольного возраста. Основы 

финансовой грамотности» 
18 очная 05.12-07.12 

469 49 Учителя математики «Система и методика подготовки учащихся к ЕГЭ по математике профильного уровня» 36 очная 05.12-09.12 

470 100 Учителя русского языка и 

литературы 

«Актуальные вопросы подготовки школьников к ГИА по русскому языку с учетом 

использования цифровой образовательной среды» 
36 очная 05.12-09.12 

471 179 Педагоги-психологи 

образовательных организаций 

«Особенности проведения консультативной работы в образовательных организациях» 
36 очная 05.12-09.12 

473 62 Учителя биологии «Современные подходы к преподаванию биологии в условиях реализации ФГОС» 72 очная 05.12-16.12 

474 97 Учителя русского языка и 

литературы 

«Формирование предметных и метапредметных компетенций обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и литературы» 
72 очная 05.12-16.12 

475 237 Учителя начальных классов «Организационно-методическое сопровождение образовательного процесса в 

начальных классах» 
72 очная 05.12-16.12 

476 11 Руководители образовательных 

организаций, должностные лица, 

обеспечивающие 

антитеррористическую 

защищенность  

«Система работы по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации в Республике Крым» 

18 очная 06.12-08.12 

477 241 Учителя начальных классов «Проектирование современного урока в начальной школе (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 07.12-09.12 

478 39 Педагогические работники, 

претендующие на установление 

квалификационной категории 

«учитель-наставник» 

«Технологии сопровождения   профессионально-педагогической деятельности   

учителя» 
18 очная 12.12-14.12 

479 70 Учителя химии «Пути активизации познавательной деятельности обучающихся при изучении химии» 

(авторская, Мясников В.В.) 
18 очная 12.12-14.12 

480 194 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Система работы педагогических работников по повышению качества образования в 

образовательных организациях с низкими образовательными результатами» 
18 очная 12.12-14.12 

481 82 Педагогические работники 

образовательных организаций 

«Использование 3D-технологий при организации учебно-исследовательской и 

проектной деятельности учащихся в рамках реализации ФГОС» 36 очная 12.12-16.12 

482 178 Педагоги-психологи дошкольных 

образовательных организаций 

«Коррекционные технологии в деятельности педагога-психолога ДОО в рамках 

Профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» 
36 очная 12.12-16.12 

483 15 Учителя истории и обществознания «Реализация ФГОС: актуальные вопросы теории и методики преподавания истории и 

обществознания в общеобразовательных организациях» 
72 очная 12.12-23.12 

484 78 Учителя ОБЖ, преподаватели-

организаторы ОБЖ 

«Основы безопасности жизнедеятельности в условиях реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 
72 очная 12.12-23.12 

485 142 Педагоги-библиотекари 

образовательных организаций 

«Школьная библиотека как ядро информационно-образовательной среды в условиях 

реализации ФГОС» 
72 очная 12.12-23.12 



487 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 12.12-23.12 

488 225 Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций 

«Современные педагогические технологии в системе дошкольного образования 

Республики Крым» 
72 очная 12.12-23.12 

489 236 Педагогические работники, 

работающие в группах 

комбинированной и 

компенсирующей направленности в 

т.ч. с детьми с ОВЗ 

«Содержание профессиональной деятельности педагога дошкольной образовательной 

организации в работе с детьми ОВЗ (в.т.ч. с использованием электронных ресурсов)» 

18 очная 14.12-16.12 

490 9 Руководители (заместители 

руководителей) 

общеобразовательных организаций 

«Документирование деятельности общеобразовательной организации» 

18 очная 19.12-21.12 

491 40 Педагогические работники, 

претендующие на установление 

квалификационной категории 

«учитель-методист» 

«Формирование методической компетентности педагога как фактор повышения 

качества образования» 
18 очная 19.12-21.12 

492 240 Учителя начальных классов «Эффективные средства, формы и методы работы с детьми с ОВЗ (в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
18 очная 19.12-21.12 

493 27 Учителя, преподающие «Основы 

религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

«Актуальные вопросы преподавания предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики (ОРКСЭ)» в общеобразовательных организациях» 36 очная 19.12-23.12 

494 49 Учителя математики «Система и методика подготовки учащихся к ЕГЭ по математике профильного уровня» 36 очная 19.12-23.12 

495 101 Учителя русского языка и 

литературы 

«Особенности преподавания сложных тем в разделах «Орфография» и «Пунктуация» 

школьного курса русского языка» 
36 очная 19.12-23.12 

496 191 Учителя технологии «Организация и сопровождение проектной и исследовательской деятельности 

обучающихся на уроках технологии в  ОУ Республики Крым» 
36 очная 19.12-23.12 

497 245 Учителя начальных классов «Методические и организационные аспекты преподавания курса «Крымоведение» в 

начальной школе» 
36 очная 19.12-23.12 

 


